Межведомственный совет по правам
инвалидов
ПРОТОКОЛ
16 сентября 2024 г. №3
Место проведения:
г. Клецк, пл. Маяковского, 10, зал
заседаний 4-й этаж
Клецкий районный исполнительный
комитет

Председательствовал заместитель председателя Клецкого районного
исполнительного комитета (далее -
райисполком), председатель совета Мелюк А.Н.

Присутствовали: Алексейчик С.В., Бобер С.А., Давыдок И.И.,
Жданко А.В., Ермашевич В.Р., Новицкий А.Н.,
Семуха В.В., Шейко С.О.,

Вопросы, рассматриваемые на заседании совета:
1. О работе с семьями, воспитывающими детей-инвалидов.
2. О результатах мониторинга выполненных работ по созданию
доступной среды административного здания районного исполнительного
комитета, ГУО «Центр коррекционно-развивающего обучения и
реабилитации Клецкого района», транспортной и у лично-дорожной сети.
3. О включении объектов социальной, транспортной инфраструктуры и
улично-дорожной сети в подпрограмму «Доступная среда
жизнедеятельности инвалидов и физически ослабленных лиц»
Государственной программы «Социальная защита» на 2026 -2030 годы
4. Разное.

1. О работе с семьями, воспитывающими
детей-инвалидов

(Жданко А.В., заместитель директора
ГУ «Клецкий ТЦСОН»)

1.1. Принять к сведению информацию Жданко А.В.
1.2. УЗ «Клецкая центральная районная больница» обеспечить

своевременное направление информации о детях-инвалидах в ГУ
«Клецкий территориальный центр социального обслуживания
населения», ГУО «Центр коррекционно-развивающего обучения и
реабилитации Клецкого района», управление по образованию, спорту и
туризму райисполкома согласно приложению 1 к Инструкции о
межведомственном взаимодействии по оказанию помощи семьям,
воспитывающим детей-инвалидов, утвержденной приказом
Министерства здравоохранения от 08.10.2018г. №1002;

г

2

1.3. УЗ «Клецкая центральная районная больница», ГУ «Клецкий
территориальный центр социального обслуживания населения»
информировать семьи с детьми-инвалидами о порядке получения
технических средств социальной реабилитации в соответствии с
индивидуально программой социальной реабилитации, абилитации.

2. О результатах мониторинга
выполненных работ по созданию
доступной среды административного
здания районного исполнительного
комитета, ГУО «Центр коррекционно
развивающего обучения и реабилитации
Клецкого района», транспортной и
улично-дорожной сети

(Шейко С.О., начальник отдела ЖКХ,
архитектуры и строительства
райисполкома, руководитель рабочей
группы по проведению мониторинга
объектов в рамках выполнения
мероприятий подпрограммы 2)

2.1. Принять к сведению информацию Шейко С.О.
2.2. Управляющему делами районного исполнительного комитета

(Семуха В.В.) оборудовать элементами безбарьерной среды с учетом
комплексного подхода административное здание районного
исполнительного комитета согласно плану, предоставленному отделом
ЖКХ, архитектуры и строительства райисполкома

срок исполнения -  до 01.12.2024.
2.3. Отделу ЖКХ, архитектуры и строительства райисполкома,

КУП «Клецкое ЖКХ»:
2.3.1. завершить выполнение работ по созданию доступной

среды на объектах транспортной и улично-дорожной
сети:
- тротуара по ул. Советская с д. 18 по д. 20, с д. 19 до д.
21 срок исполнения -  до 01.10.2024;
- 2 пешеходных переходов по адресам: ул. 17 Сентября
пересечение с ул.Победы, ул.Победы около д.97

срок исполнения — до 01.11.2024;
- остановки по адресу: г. Клецк, ул. Ленина 71

срок исполнения — до 01.12.2024.
2.3.2. осуществить укладку тактильной плитки на территории

прилегающей к административному зданию районного
исполнительного комитета

срок исполнения — до 01.12.2024.
/

2.4. Управлению по образованию, спорту и туризму
райисполкома:

2.4.1. дооборудовать поручнями санитарный узел в ГУО
«Центр коррекционно-развивающего обучения и
реабилитации Клецкого района»

срок исполнения -  до 01.10.2024;
2.4.2. приобрести и установить речевые информаторы

и мнемосхему санузла в ГУО «Центр коррекционно
развивающего обучения и реабилитации Клецкого
района» срок исполнения -  до 01.12.2024.

3. О включении объектов социальной,
транспортной инфраструктуры и улично
дорожной сети в подпрограмму
«Доступная среда жизнедеятельности
инвалидов и физически ослабленных лиц»
Государственной программы «Социальная
защита» на 2026 -2030 годы

(Мелюк А.Н., заместитель председателя
районного исполнительного комитета,
председатель совета

3.1. Принять к сведению информацию Мелюк А.Н.
3.2. Управлению по образованию, спорту и туризму

райисполкома, отделу ЖКХ, архитектуры и строительства
райисполкома, КУП «Клецкое ЖКХ» внести предложения по
оборудованию подведомственных объектов элементами
безбарьерной среды для включения в проект плана по
реализации подпрограммы «Доступная среда
жизнедеятельности инвалидов и физически ослабленных лиц»
Государственной программы «Социальная защита» на 2026 -
2030 годы срок исполнения — до 01.10.2024.

4. Об обращении Коршун Т.И., матери
инвалида 1 группы Коршуна Н.А.

(Жданко А.В., заместитель директора ГУ
«Клецкий ТЦСОН», секретарь совета)

4.1. Информацию Жданко А.В. принять к сведению..
4.2. КУП «Клецкое ЖКХ» рассмотреть возможность обустроить
пандус и поручень на лестничном марше первого этажа по адресу:
аг.Заостровечье, пер. Мира, д.25, кв.1

срок исполнения — до 15.10.2024.

4

5. Ответственным исполнителям поручений, содержащихся в
настоящем протоколе, в установленные сроки предоставить информацию
в ГУ «Клецкий территориальный центр социального обслуживания
населения», по п.3.2. -  в управление по труду, занятости и социальной
защите райисполкома.

Председатель совета

Секретарь совета А.В.Жданко

А.Н.Мелюк